13 Yusuf al-Qaradawi, *Kayfa Nata'amal ma'a al-Sunnah*, (Kaherah: Dar al-Shuruq, 2008 M), hlm. 155-156.

14 Muhammad Mustafa al-Zuhayli, *al-Qawa'id al-Fiqhiyyah wa Tatbiqatuha fi al-Madhahib al-Arbi'ah*, (Damshiq: Dar al-Fikr, 1430 H/2009 M), Juz. 1, hlm. 353.

15 Ia adalah pendapat dari Mazhab Maliki, Shafi'i dan Hanbali. Dan lihat Yusuf al-Qaradawi, *Fiqh al-Zakah*, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1393 H/1973 M), hlm. 799-808.

16 Kementerian Wakaf Kuwait, *Mawsu'ah al-Fiqhiyyah*, *Op. Cit.*, hlm. 344-345.

17 Yusuf al-Qaradawi, *Kayfa Nata'amal*, *Op. Cit.*,

Namun begitu, bentuk pemikiran secara literalis ini bukan fenomena baru, bahkan amalannya telah lama wujud sejak zaman hayatnya Nabi SAW lagi.

Mereka akan coba mencari jalan untuk membolehkan kehendak masyara’at umum dan pemerintah dengan mencari dalil-dalil yang bersesuaian. Al-Qaradawi telah menyebutkan beberapa punca mereka tunduk kepada

64 Lihat Abi Ishaq Ibrahim bin Musa al-Lakhmi al-Shatibi, *al-Muwafaqat*, ed. Abu Ubaydah Mashhur bin Hasan Ali Sulayman, (al-Khubar: Dar Ibn ‘Affan), 1417 H/1997 M, Juz. 5, hlm. 102-103.

65 al-Laknawi, *Fawatih al-Rahamut*, *Op.Cit.*, Juz. 2, hlm. 438.

66 Badr al-Din Muhammad bin Bahadir bin ‘Abdullah al-Shafi’i (al-Zarkashi), *al-Bahr al-Muhit fi Usul al-Fiqh*, ‘Abd al-Sattar Abu Ghuddah, (ed.) (Dar al-Safwah: Kaherah, 1413 H/1992 M), Juz. 6, hlm. 325.

67 Musfir bin ‘Ali al-Qahtani, *Manahij al-Futya*, *Op.Cit.*, hlm. 51.

reality, antaranya.⁶⁸

Pertama, mereka yang melakukannya secara sukarela tanpa mengharapkan balasan daripada sesiapa namun akibat terpengaruh dengan falsafah dan pemikiran barat.